CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

Ementa:  Requer  informações  ao  Executivo  sobre  a  listagem  de
remédios  da  farmácia  municipal  de  alto  custo  do  município  de
Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando  o  acesso  gratuito  dos  cidadãos  conhecidos
como medicamentos de alto custo, garantido pelo SUS (Sistema Único de
Saúde),  o cidadão que é devidamente cadastrado dentro dos critérios e
após  as  devidas  comprovações,  retira  os  medicamentos  conforme
prescrição, mas infelizmente sempre recebemos reclamações de munícipes
que  se  queixam  da  falta  de  alguns.  E  o  maior  problema  é  a  total
impossibilidade de compra pelo cidadão, mesmo em caso de desespero.

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado à  Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando-
lhe para que a mesma preste a seguinte informação,

1- Através da Secretaria de Saúde, sobre os medicamentos
contidos na lista da farmácia, há algum problema na entrega deles?

2- Existe a possibilidade de saber quais os medicamentos
que estão incluídos na lista da farmácia de alto custo do município?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 24 de setembro de 2024.

Valeu Valeu
Vereador – PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003700360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2024
	1- Através da Secretaria de Saúde, sobre os medicamentos contidos na lista da farmácia, há algum problema na entrega deles?
	2- Existe a possibilidade de saber quais os medicamentos que estão incluídos na lista da farmácia de alto custo do município?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 24 de setembro de 2024.

		2024-09-24T09:14:17-0300